Schema di Convenzione

tra la Regione Lazio e il Collegio dei Maestri di Sci della Regione Lazio per l'affidamento della gestione dei corsi per l'annualità 2019 di cui alla Deliberazione n. 680 del 20/11/2018.

PREMESSO CHE

la L.R. 21/96 e successive modificazioni e integrazioni disciplina la professione di maestro di sci e l'ordinamento delle scuole di sci nel territorio della Regione;

detta normativa prevede l'annuale istituzione di corsi di formazione per l'abilitazione all'esercizio della professione di maestro di sci alpino, nordico e snowboard;

la Regione affida, mediante la stipula di un'apposita convenzione, la gestione dei suddetti corsi al Collegio regionale dei Maestri di Sci del Lazio la cui competenza è prevista dalla legge in premessa;

con Deliberazione della Giunta Regionale n. 680 del 20/11/2018, si istituiscono i corsi di formazione professionale per maestri di sci alpino; corsi di aggiornamento nelle discipline alpine, nordiche e snowboard; per l'anno 2019, con oneri a totale carico dei partecipanti ai suddetti corsi;

con la suddetta Determinazione si affida la gestione dei corsi medesimi al Collegio dei Maestri di Sci della Regione Lazio, soggetto individuato dalla succitata L.R. 21/96;

TUTTO CIO' premesso si conviene e si stipula quanto segue:

TRA

la Regione Lazio - C.F. n. 80143490581 - rappresentata dal Direttore pro-tempore della Direzione regionale "Formazione ricerca e innovazione, scuola e diritto allo studio" domiciliato presso la Regione Lazio – Via Rosa Raimondi Garibaldi, 7 – 00145 Roma;

 \mathbf{E}

il Collegio dei Maestri di Sci della Regione Lazio con sede in Roma – Via dei Gracchi n. 123 – 00192 Roma, P.I. n. 96331660587, nella persona del Presidente Avv. Prof. Enrico Gabrielli, nato a Roma il 29/08/1956, in qualità di Legale Rappresentante del Collegio medesimo, domiciliato per la carica presso la sede del Collegio dei Maestri di Sci della Regione Lazio.

ART. 1

Con D.G.R. n. 680 del 20/11/2018 la Regione Lazio ha istituito, per il periodo 2019, corsi di formazione professionale per l'abilitazione all'esercizio della professione di maestro di sci alpino e aggiornamento professionale per maestri di sci nelle discipline alpine, nordiche e snowboard, i cui oneri saranno a totale carico dei partecipanti, affidandone, ai sensi dell'art. 10, co. 1 e 3, dell'art. 16, co. 3 e dell'art. 20, co. 2 della L.R. 21/96 la gestione al Collegio dei Maestri di Sci della Regione Lazio.

Il Collegio dei Maestri di Sci della Regione Lazio si impegna ad effettuare le prestazioni così come individuate nel Programma Generale, che forma parte integrante della presente convenzione, a svolgere le attività in locali idonei, adempiere a quanto previsto dalla normativa regionale sulla gestione dei corsi di cui alla Determinazione n. B06163 del 17/09/2012.

ART.3

Il Collegio dei Maestri di Sci, per le movimentazioni finanziarie utilizzerà il Conto Corrente bancario n. 66291009 della Banca Fideuram al Codice IBAN: IT91K032960160100006621009 sul quale verranno accreditati i versamenti delle quote di iscrizione alle Prove Selettive Attitudinali Pratiche, le quote di partecipazione ai Corsi di Formazione e di Aggiornamento effettuati dai partecipanti.

ART. 4

Ai sensi dell'art. 3, co. 7 della Legge 136/2010, il Collegio regionale dei Maestri di Sci individua nei Signori:

- Giorgio Tognetti, nato a Subiaco il 27/02/1965, in qualità di Segretario del Collegio regionale e Direttore dei Corsi;
- Fabio Massimo Trincia, nato a Roma il 22/04/1962, in qualità di Tesoriere del Collegio regionale;

le persone delegate ad operare sul sopra indicato Conto Corrente.

ART. 5

Il Collegio dei Maestri di Sci della Regione Lazio, nella persona del Direttore individuato, dovrà provvedere, tra l'altro, a quanto segue:

- a) Invio delle comunicazioni agli allievi in merito alle date e alle località di svolgimento delle prove dimostrative attitudinali pratiche di selezione, dei corsi di formazione degli esami finali e di ogni eventuale variazione nello svolgimento del programma prestabilito;
- b) invio alla Regione delle comunicazioni relative all'avvio delle attività formative e per ogni fase di realizzazione dei corsi, delle comunicazioni relative a date, luoghi e curriculum dei docenti. Qualsiasi variazione dei programmi di attività deve essere preventivamente, e non meno di 3 giorni dal suo verificarsi, comunicata in forma scritta alla Regione. Qualsiasi variazione dei luoghi stabiliti per lo svolgimento dei corsi e delle prove dimostrative attitudinali e d'esame, dovuta al verificarsi di particolari condizioni tecniche, logistiche, atmosferiche o ambientali, dovrà essere comunicata entro 24 ore antecedenti il loro svolgimento;
- c) il Direttore dei Corsi sarà tenuto inoltre a:
- curare il corretto andamento delle attività dei corsi;
- verificare l'appropriato svolgimento del programma;
- gestire i rapporti con i partecipanti ai corsi;
- fornire ai candidati indicazioni sui testi relativi alle materie oggetto dei corsi;
- gestire l'individuazione ed i rapporti con i Docenti;
- tenere correttamente sotto la propria responsabilità il Registro delle Presenze, vidimato dal funzionario preposto della Regione Lazio, che gli Allievi ed i Docenti dovranno firmare giornalmente per attestare la loro presenza al corso. Tale registro riporterà sommariamente l'attività svolta e potrà essere tenuto, in caso di temporanea assenza del Direttore, anche da un Maestro di sci dallo stesso

delegato. La corretta tenuta del registro delle presenze potrà essere oggetto di periodici controlli da parte di Funzionari della Regione Lazio;

- d) per l'effettuazione delle attività suddette, saranno contemplate le spese relative a:
 - ➤ Diaria dei Docenti, del Direttore e dei componenti della Commissione esaminatrice (40 euro orari fino ad un massimo di 250 euro giornalieri + oneri di Legge);
 - ➤ Compenso al Direttore dei Corsi, determinato dal Consiglio Direttivo del Collegio;
 - > Spese di viaggio, vitto, alloggio e impianti di risalita per il Direttore dei Corsi, per i Docenti e per la Commissione esaminatrice;
 - Attività e spese di segreteria;
 - > Attività di contabilità, di rendicontazione e revisione;
 - ➤ Polizza Assicurativa per Direttore, Docenti e Allievi;
 - ➤ Materiali didattici, di sussidio informatico e audiovisivo, personal computer, videocamera, radio e attrezzatura tecnica;
 - Fornitura di abbigliamento tecnico identificativo degli allievi.
- e) operare in conformità alle indicazioni degli uffici competenti della Direzione regionale "Formazione, Ricerca e Innovazione, Scuola e Università, Diritto allo Studio" della Regione Lazio;
- f) i corsi di formazione di cui all'art. 1, si dovranno svolgere presso impianti e strutture situati nel Lazio compatibilmente con le condizioni tecniche, logistiche, atmosferiche e nivologiche o, in alternativa, in altre località individuate dal Collegio regionale.

E' data facoltà alla Regione Lazio di intervenire nel corso della realizzazione dell'incarico, per verificare lo stato di esecuzione delle attività con gli obiettivi indicati.

ART. 6

Per quanto non previsto dal presente contratto, valgono le norme del Codice Civile in materia di contratti e le norme vigenti in materia analoga per le Pubbliche Amministrazioni.

ART. 7

Per ogni controversia, il Foro competente sarà quello di Roma.

Roma,

Per la Regione Lazio

Per il Collegio regionale dei Maestri di Sci del Lazio

Direzione regionale "Formazione, Ricerca e Innovazione, Scuola e Università, Diritto allo Studio"

Il Rappresentante Legale Avv. Prof. Enrico Gabrielli

Il Direttore Avv. Elisabetta Longo